广西壮族自治区水利厅

 广西壮族自治区教育厅

桂水节约〔2021〕1号
自治区水利厅 自治区教育厅关于公布2020年

自治区级节水大使名单及优秀作品的通知

各市水利局、教育局，各高等学校、区直各中等职业学校，各有关单位：

为深入贯彻习近平总书记提出的“节水优先、空间均衡、系统治理、两手发力”的治水思路和党的十九大“实施国家节水行动”决策部署，落实立德树人根本任务，2020年自治区水利厅、教育厅下达了《关于组织开展2020年节水大使评选活动的通知》（桂水资源〔2020〕17号），面向全区高校、中小学和社会各界，以“今日节约水资源，明朝迎来幸福河”为活动主题征集节水宣传作品，评选“节水大使”。现将获奖情况公布如下：
一、获奖情况

2020年，广西区、市、县三级一共征集到参赛作品逾一万份，类型涵盖了书法、绘画、主题海报、创意微视频等4个方面。活动经学校评选、专家评审、市级推荐等环节，自治区共收到市级推荐作品754份，经组织专家复审、线上线下公示，最终评选出优秀作品111份、获奖作品21份。其中，21份获奖作品，自治区水利厅、教育厅决定授予其作者及指导老师为自治区级节水大使，详细名单附后。
二、活动奖励

（一）自治区级优秀作品奖励。

1. 优秀作品作者（团队）、指导老师奖状各1张

2.《广西2020年第一届节水大使评选活动优秀作品集》1册

（二）节水大使获奖作品奖励。

1. 获奖作品作者（团队）、指导老师奖状各1张

2.《广西2020年第一届节水大使评选活动优秀作品集》1册

3. 节水吉祥物“霖霖”毛绒玩具1个

4. 邀请团队代表、指导老师赴南宁市参与节水大使评选活动颁奖典礼，同时为指导老师颁发奖金，以资鼓励。

三、其他事项

（一）广西2020年第一届节水大使评选活动颁奖典礼暂定于2021年5月15日在广西广播电视台举办，具体事项由自治区水利厅另行文件通知。

（二）广西2021年第二届节水大使评选活动即将开始，期待获奖团队及有关单位再接再厉，继续创作更多优秀作品，引领社会各界人士“知水、节水、护水、亲水”，让节约用水成为一种生活方式。

未尽事宜，请联系自治区水利厅 黄子千，0771-2185079；自治区教育厅 易鹏，0771-5815125。
附件：1. 全区各市节水大使优秀及获奖作品统计表

      2. 自治区级优秀作品名单

      3. 自治区级节水大使获奖作品名单

广西壮族自治区水利厅     广西壮族自治区教育厅

2021年4月26日

附件1

全区各市节水大使优秀及获奖作品统计表

表1 自治区级优秀作品统计表

	城市
	书法
	绘画
	主题海报
	创意微视频
	合计

	南宁市
	4
	7
	3
	1
	15

	柳州市
	22
	17
	6
	3
	48

	桂林市
	4
	9

	1
	14

	梧州市
	2
	1
	1
	1
	5

	北海市
	2
	2

	4

	钦州市
	2
	3

	5

	贵港市
	1
	1

	1
	3

	玉林市
	2
	6

	1
	9

	百色市

	1
	1

	来宾市
	1
	3

	4

	崇左市
	2

	1
	3

	合计
	42
	49
	10
	10
	111

表2 自治区级节水大使获奖作品统计表

	城市
	书法
	绘画
	主题海报
	创意微视频
	合计

	南宁市

	1
	3
	4
	8

	柳州市
	3

	1
	2
	6

	桂林市

	3
	3

	梧州市

	1

	1

	贵港市
	1

	1

	玉林市

	1

	1

	来宾市

	1

	1

	合计
	4
	4
	4
	9
	21

附件2

自治区级优秀作品名单

	序号
	作品名称
	类型
	作者
	学校名称
	指导教师
	所属地

	1
	节约语录
	书法作品
	周子菡
	桂林市永福县向阳小学
	韦光斌
	桂林市

	2
	节水古诗词
	书法作品
	龚佳诚
	桂林兴安县第一小学
	蒋寒梅
	桂林市

	3
	节约用水
	书法作品
	莫瑾何
	桂林阳朔县实验小学
	段仕垒
	桂林市

	4
	观书有感
	书法作品
	宁学睿
	南宁市天桃实验学校银杉校区
	安  静
	南宁市

	5
	国之栋梁不可无，生命之水不可枯
	书法作品
	文俊森
	南宁市第四十七中中学
	李皑雪
	南宁市

	6
	生命之水
	书法作品
	廖  建
	南宁横县横州镇中心学校
	陆英进
	南宁市

	7
	惜水对联
	书法作品
	李  铮
	梧州市第十八中学
	唐勇军
	梧州市

	8
	生命之水
	书法作品
	黎昀霖
	梧州市第一中学
	陈 振
	梧州市

	9
	假如世界上只剩最后一滴水
	书法作品
	李丹霞
	玉林北流市民乐镇民乐中心小学
	覃嘉嘉
	玉林市

	10
	离开了水
	书法作品
	漆屹茹
	柳州市古亭山小学
	廖龙强
	柳州市

	11
	节约用水珍惜地球
	书法作品
	吴博羽
	柳州市雒容小学
	陈光艳
	柳州市

	12
	袁州州学记
	书法作品
	李志琦
	柳州市雒容小学
	陈文娟
	柳州市

	13
	珍惜每一滴水
	书法作品
	陈逸轩
	柳州市马鹿山小学
	朱秋红
	柳州市

	14
	珍惜水源
	书法作品
	刘俊伶
	柳州市柳江区第二中学
	覃  江
	柳州市

	15
	节水环保
	书法作品
	杨子晴
	钦州灵山县伯劳镇中心小学
	李春波
	钦州市

	16
	节约用水从我做起
	书法作品
	韦俊哲
	柳州市航月路小学
	赵贵发
	柳州市

	17
	唐诗-饮湖上初晴后雨
	书法作品
	李思锶
	钦州灵山县第二小学
	陈雪玲
	钦州市

	18
	水乡生态
	书法作品
	孟亭佑
	柳州地区民族高级中学
	吴婉忠
	来宾市

	19
	节水名言警句
	书法作品
	张荣容
	柳州柳城县文昌小学
	陶小妹
	柳州市

	20
	节约用水保护资源
	书法作品
	周思彤
	崇左凭祥市高级中学
	邹小梅
	崇左市

	21
	青山绿水
	书法作品
	杨睿骞
	崇左凭祥市第四小学
	岑咏燕
	崇左市

	22
	节水感怀
	书法作品
	谢佳彤
	柳州市柳南区实验小学
	徐  华
	柳州市

	23
	节约浪费联
	书法作品
	韦湘怡
	柳州柳城县文昌小学
	杨琦芸
	柳州市

	24
	珍惜拥有联
	书法作品
	韦心怡
	柳州柳城县文昌小学
	杨琦芸
	柳州市

	25
	节约用水造福人类
	书法作品
	李  想
	柳州市景行小学本部
	李  华
	柳州市

	26
	节水软笔书法
	书法作品
	韦佳慧
	柳州柳城县实验中学
	莫佩琦
	柳州市

	27
	节水警句
	书法作品
	黄永诗
	柳州柳城县文昌小学
	韦金葵
	柳州市

	28
	节约用水
	书法作品
	林梓依
	柳州柳城县实验小学
	韦斌丽
	柳州市

	29
	珍惜水资源
	书法作品
	陈子娴
	北海市海城区第十二小学
	黄  培
	北海市

	30
	节约用水
	书法作品
	李相龙
	北海浦北县浦北中学
	管玉华
	北海市

	31
	水是生命之源
	书法作品
	张舒宁
	柳州柳城县实验小学
	韦献连
	柳州市

	32
	节约用水
	书法作品
	黄子杰
	柳州柳城县实验小学
	韦理理
	柳州市

	33
	节水警句
	书法作品
	韦何瑞南
	柳州柳城县文昌小学
	李  群
	柳州市

	34
	节水
	书法作品
	熊诗雨
	﻿柳州市第十二中学
	梁  璐
	柳州市

	35
	青山莫等联
	书法作品
	黄淇苡
	柳州柳城县文昌小学
	李  程
	柳州市

	36
	节约每滴水
	书法作品
	满诗华
	贵港桂平市逸夫实验小学
	范炳明
	贵港市

	37
	书法
	书法作品
	周予瑄
	玉林兴业县第一实验小学
	彭萱莹
	玉林市

	38
	珍惜水资源
	书法作品
	王若心
	柳州市龙城中学
	张  曦
	柳州市

	39
	书法古诗
	书法作品
	邓翔宸
	桂林平乐县平乐镇第一小学
	廖章运
	桂林市

	40
	四面荷花三面柳
	书法作品
	黄佳慧
	柳州市古亭山小学
	李采红
	柳州市

	41
	节约浪费联
	书法作品
	李欣嘉慧
	柳州市柳城县文昌小学
	杨琦芸
	柳州市

	42
	节约用水
	书法作品
	唐艺洋
	南宁市园湖路小学
	李  瑶
	南宁市

	43
	鲸落
	绘画作品
	罗家鑫
	玉林兴业县城西小学
	黄石敏
	玉林市

	44
	我们都离不开你
	绘画作品
	梁桂纶
	玉林市玉东新区第二小学
	陈剑锋
	玉林市

	45
	节水宣传作品
	绘画作品
	周宵可
	柳州市柳江区拉堡小学
	潘文芳
	柳州市

	46
	保护地球水资源
	绘画作品
	兰雨娴
	柳州市洛满中心小学
	韦秋云
	柳州市

	47
	最后一滴水
	绘画作品
	吉佳佳
	广西演艺职业学院
	凌钦权
	南宁市

	48
	一滴不能少
	绘画作品
	黄远豪
	柳州鹿寨县第一初级中学
	朱泳林
	柳州市

	49
	水是生命之源
	绘画作品
	唐子惜
	桂林市叠彩区桂岭小学
	刁  娜
	桂林市

	50
	鱼思水
	绘画作品
	黄依婷
	来宾忻城县职业技术学校
	覃善辉
	来宾市

	51
	鱼的眼泪
	绘画作品
	林金宁
	玉林北流市扶新镇初级中学
	黄乐坤
	玉林市

	52
	地球的眼泪
	绘画作品
	陈石娇
	贵港市职业教育中心
	蔡燕琼
	贵港市

	53
	节约每一滴水
	绘画作品
	李雨馨
	南宁市秀田小区友爱校区
	陈爰缃
	南宁市

	54
	保护自然生态环境资源-水
	绘画作品
	李书成
	玉林博白县同文中学
	陈  业
	玉林市

	55
	节水护水
	绘画作品
	黄梁师婕
	桂林平乐县平乐镇第一小学
	廖章运
	桂林市

	56
	爱护生命之源
	绘画作品
	覃明月
	柳州市白云小学
	覃  婷
	柳州市

	57
	AQUA
	绘画作品
	杨科成
	广西演艺职业学院
	凌钦权
	南宁市

	58
	珍惜、爱护每一滴生命的源泉
	绘画作品
	方颖芝
	钦州市钦北区长滩镇中心小学
	苏雅梦
	钦州市

	59
	拯救
	绘画作品
	农成就
	广西演艺职业学院
	凌钦权
	南宁市

	60
	节水行动，你我进行
	绘画作品
	苏美婷
	钦州市大番坡学校
	黄君婷
	钦州市

	61
	保护母亲河，让水更清澈
	绘画作品
	韦瑞林
	柳州柳城县文昌小学
	陈华章
	柳州市

	62
	不浪费一滴水
	绘画作品
	周湘凝
	柳州融水县第三小学
	韦小春
	柳州市

	63
	水·生命之源
	绘画作品
	严紫菡
	柳州柳城县文昌小学
	黄妍佳
	柳州市

	64
	节约用水梦工厂
	绘画作品
	黄俊宁
	来宾市实验小学
	彭桂清
	来宾市

	65
	一滴水，一个幸福家园
	绘画作品
	李佳彧
	柳州市东环路小学
	廖  悦
	柳州市

	66
	节约用水
	绘画作品
	韦俐州
	柳州市柳江区拉堡第二小学
	梁  梅
	柳州市

	67
	滴水见世界
	绘画作品
	谢宏梼
	钦州灵山县化龙中学
	宁霞慧
	钦州市

	68
	水源
	绘画作品
	覃婷婷
	柳州市鱼峰区雒容镇竹车小学
	柏柳如
	柳州市

	69
	节约用水
	绘画作品
	梁秋苗
	柳州市柳江区壮校附小
	韦  静
	柳州市

	70
	点滴节约从我做起
	绘画作品
	罗嘉桦
	南宁市高新区永宁小学
	覃杰珍
	南宁市

	71
	生命源泉
	绘画作品
	腾清玲
	南宁市第一职业技术学校
	黄  鸿
	南宁市

	72
	最后一滴眼泪
	绘画作品
	刘芸嘉
	柳州融安县第二实验小学
	莫  茜
	柳州市

	73
	节约用水
	绘画作品
	梁宇嘉
	桂林市桂林医学院
	张  岩
	桂林市

	74
	节约用水，关爱生命
	绘画作品
	吴宜臻
	桂林平乐县平乐三小
	范建琴
	桂林市

	75
	青山绿树源于水
	绘画作品
	秦梁慧
	柳州柳城县实验小学
	韦建丽
	柳州市

	76
	眼泪无限，水......有限
	绘画作品
	李宇彤
	柳州市公园小学
	梁  莉
	柳州市

	77
	保护水资源，从植树做起
	绘画作品
	张越嘉
	柳州市十二中
	梁  璐
	柳州市

	78
	未来节水家园
	绘画作品
	李雷佳宁
	南宁市邕宁区第一小学
	李  萍
	南宁市

	79
	请节约用水
	绘画作品
	覃钰涵
	柳州市航五路小学
	韦  苗
	柳州市

	80
	珍惜每一滴水
	绘画作品
	陈丽妃
	玉林市玉州区第二实验小学
	赵莉莉
	玉林市

	81
	如果世界没有水
	绘画作品
	官钰婷
	玉林陆川县第一小学
	范小敏
	玉林市

	82
	节约水资源
	绘画作品
	张馨元
	桂林平乐县平乐镇第一小学
	廖章运
	桂林市

	83
	节水，从点滴做起
	绘画作品
	杨悦绮
	北海市海城区第十小学
	欧建国
	北海市

	84
	水润万物
	绘画作品
	周雪萍
	北海浦北县浦北一职校
	吴邦永
	北海市

	85
	节约用水 从我做起
	绘画作品
	梁淑贞
	梧州市苍梧中学
	梁淑贞
	梧州市

	86
	节约用水
	绘画作品
	吴雨彤
	来宾合山市河里镇中心小学
	李  灿
	来宾市

	87
	节约用水，从我做起
	绘画作品
	赵宸瑜
	桂林市临桂区城区第三小学
	秦艳荣
	桂林市

	88
	我们渴望干净水
	绘画作品
	潘华郡
	桂林市龙胜实验中学
	兰凤娟
	桂林市

	89
	焦渴的大地
	绘画作品
	蒋  毅
	桂林灵川县灵川二中
	刘  鑫
	桂林市

	90
	水是生命之源
	绘画作品
	姚恬依欣
	柳州市公园路小学
	覃  晴
	柳州市

	91
	水——生命
	绘画作品
	狄  倩
	桂林市旅游职业中等专业学校
	刘丽娜       罗  琳
	桂林市

	92
	以水为生
	主题海报
	杨  颖
	广西艺术学院
	无
	南宁市

	93
	水-人类的未来
	主题海报
	邓颖梅
	柳州工学院
	耿盼盼
	柳州市

	94
	节约用水
	主题海报
	黄思强
	广西艺术学院
	无
	南宁市

	95
	节约用水
	主题海报
	余珈颐
	梧州市第一实验小学
	覃展世
	梧州市

	96
	水与战争
	主题海报
	潘如尊
	柳州职业技术学院
	殷  敏
	柳州市

	97
	节约用水
	主题海报
	蒙月卉
	柳州工学院
	杜  磊
	柳州市

	98
	水污染
	主题海报
	林龙源
	广西艺术学院
	无
	南宁市

	99
	一滴清水，一个地球
	主题海报
	陈  冰
	柳州铁路职业技术学院
	黄薏静
	柳州市

	100
	保护水资源
	主题海报
	覃秋菊
	柳州铁路职业技术学院
	黄薏静
	柳州市

	101
	节约用水
	主题海报
	徐  庚
	柳州工学院
	肖文俊
	柳州市

	102
	我为节水支一招
	创意微视频
	陆  灿
李珊珊
黄永诚
潘  瑶
刘洳朝
	南宁市隆安县隆安中学
	甘  俏        凌  冰
	南宁市

	103
	水是生命之歌
	创意微视频
	李昕晓
	玉林市玉州区东环小学
	梁  芳
	玉林市

	104
	节约用水，从我做起
	创意微视频
	黎夏瑶
	百色市田林县第一小学
	黄季春
	百色市

	105
	节约用水
	创意微视频
	蔡伊静
	贵港市平南街道第二小学
	何美梅
	贵港市

	106
	点滴节水情
	创意微视频
	李顺贺         谭子琪         黄莹莹         黄鑫琳                                                  陆嘉睿
	广西民族师范学院附属第二小学
	吴冬雪            刘  珊              农春利
	崇左市

	107
	源
	创意微视频
	朱姣姣

徐嘉琦

田  欣

汤雪玲

邱  园

李纪瑶
	广西师范大学漓江学院
	陈  璐
	桂林市

	108
	节约水资源要一水多用
	创意微视频
	蒋艳芬

黄志敏
	柳州职业技术学院
	韩  霄
	柳州市

	109
	节约用水
	创意微视频
	蒋林鑫
	柳州市山头小学
	韦艳娇
	柳州市

	110
	今日节约水资源，明朝迎来幸福河
	创意微视频
	黄政康
	柳州市德润中学
	谭鹏英
	柳州市

	111
	爱惜每一滴水
	创意微视频
	黄英伦
	梧州市工厂路小学
	刘金燕
	梧州市

附件3

自治区级节水大使获奖作品名单
	序号
	作品名称
	类型
	作者
	学校名称
	指导教师
	所属地

	1
	幸福节水联
	书法作品
	韦昕昕
	柳州市柳江区拉堡第二小学
	董燕秋
	柳州市

	2
	节约用水
	书法作品
	胡可馨
	柳州市白云小学
	王  星
	柳州市

	3
	节水诗
	书法作品
	唐逸兴
	柳州市德润小学
	徐  华
	柳州市

	4
	滴水须为吾辈惜，良田留待子孙耕
	书法作品
	杨承运
	贵港桂平市西山镇中心小学
	洪伟燕
	贵港市

	5
	节约生命之水
	绘画作品
	甘温雅
	梧州藤县第五小学
	李洁园
	梧州市

	6
	最后一滴泪
	绘画作品
	赵可莹
	玉林市博白县博白镇第六初级中学
	蒋  晨
	玉林市

	7
	最后一滴水
	绘画作品
	黄慕容
	来宾市民族小学
	何  倩
	来宾市

	8
	干旱与水源
	绘画作品
	邓雯文
	南宁市江南区富宁小学
	万  怡
	南宁市

	9
	枯
	主题海报
	汪  波
	广西艺术学院
	白墨阳
	南宁市

	10
	地下水
	主题海报
	林龙源
	广西艺术学院
	无
	南宁市

	11
	节水，我们在行动
	主题海报
	傅钰茜
	广西艺术学院
	无
	南宁市

	12
	流水不腐亦不复
	主题海报
	辜道兰
	柳州工学院
	吴东昱
	柳州市

	13
	水，万物之源
	创意微视频
	范荏翔

黄  诚

黄恒江

曾伟鑫

张奕航
	广西艺术学院
	黄宗彦
	南宁市

	14
	珍惜水资源  从一点一滴做起
	创意微视频
	肖子墨
梁倢嫚
	南宁市江南区富宁小学
	肖正红       邝瑜冬       梁达胜
	南宁市

	15
	小水滴，大用处
	创意微视频
	林木淼

雷思佳

龚  峻
	南宁市邕宁区第二小学
	林一帆
	南宁市

	16
	水是生命之源
	创意微视频
	谢佳烨
	南宁市越秀路小学
	韦翠娟
	南宁市

	17
	你所忽视的，正是他所珍视的
	创意微视频
	余国樑

梁连弟

潘梦云
	桂林荔浦市水利局
	黄龙平
	桂林市

	18
	浔
	创意微视频
	张浩然

周宁蒙

孙银霞

罗  妍

彭雨婷

张子怡

黄于妍

李思贤
	广西师范大学漓江学院
	陈  璐
	桂林市

	19
	节水文化进校园
	创意微视频
	庞骐馨

张雨涵
	柳州市智美小学
	王学雯
	柳州市

	20
	珍惜每一滴水
	创意微视频
	韦红玉

潘培美

马  春
	柳州市融水民族卫生学校
	覃慧楠
	柳州市

	21
	节水在心间
	创意微视频
	李晓雪

罗米倩

王龙秋

毛铭鑫

王俪珑

阳  莹
	广西师范大学漓江学院
	陈  璐
	桂林市

信息公开选项：主动公开

  广西壮族自治区水利厅办公室             2021年4月28日印发
文件

— 8 —
— 1 —